
D.D.G. n. _________ del ____________   
 
Svincolo somme depositate c/o Ragioneria delle Stato di Palermo. 

DDG n. 694 del 8/11/2016 di A.U. alla Società Solarwind 2 Srl 

per impianto eolico da 16,50 MWe nel comune di Siculiana (AG). 

DDG n. 339 del 11/06/2018 di autorizzazione all’occupazione 

temporanea d’urgenza preordinata all’esproprio/asservimento e 

all’immissione in possesso dei terreni interessati dalle opere di  

connessione. 

DDG n. 899 del 25/10/2018 di autorizzazione al deposito delle somme  

dovute per indennità provvisorie di occupazione temporanea, esproprio  

e asservimento da dover corrispondere alle ditte. DDG n. 1086 del 25/09/2019  

di servitù permanente e inamovibile di sorvolo, passaggio e cavidotto, per  

tutta la durata utile dell’impianto.   
                                                                                                                              UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA 

SERVIZIO 3 - AUTORIZZAZIONI  

IL DIRIGENTE GENERALE   

 

VISTI lo Statuto della Regione Siciliana e le norme di attuazione in materia di industria e 

commercio nonché di opere pubbliche di cui, rispettivamente al DPR 5/11/1949, n.1182 e 

s.m. e al DPR 30/7/1950, n. 878 e s.m.;  

VISTO il T.U. delle disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici approvato con R.D. 1/12/1933, 

n.1775; 

VISTE la legge 7/08/1990, n. 241 e s.m. recante Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa emanato con D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 

VISTO il D.lgs. 29/12/2003, n. 387 e s.m.i., recante Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla 

promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno 

dell'elettricità ed in particolare l’art. 12 - Razionalizzazione e semplificazione delle procedure 

autorizzative;   

VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per 

pubblica utilità emanato con DPR 8/6/2001, n.327 e s.m.; 

VISTO il D.lgs. 6/9/2011, n. 159 e s.m.i., recante Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia; 

VISTA  la L.R. 5/4/2011, n. 5 recante Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l'efficienza, 

l'informatizzazione della pubblica amministrazione ecc.; 

VISTI  la L.R. 16/12/2008, n. 19 nonché il D.P.R.Sic. 14/6/2016, n. 12 che approva il Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 

maggio 2015, n. 9; 

VISTA la legge 7/8/1991, n. 10 recante “Norme per l’attuazione del piano energetico nazionale in materia 

di uso razionale dell’energia di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia ed 

in particolare l’art. 1, comma 4, secondo cui “L’utilizzazione delle fonti di energia di cui al comma 3 

è considerata di pubblico interesse e di pubblica utilità e le opere relative sono equiparate alle opere 

dichiarate indifferibili e urgenti ai fini dell’applicazione delle leggi sulle opere pubbliche”;  

VISTO il D.lgs. 16/3/1999, n. 79 e s.m., sul “Riassetto del settore elettrico ed in particolare l’art. 9, comma 

1, 2° periodo, il quale prevede che “Le imprese distributrici operanti alla data di entrata in vigore del 

presente decreto (…), continuano a svolgere il servizio di distribuzione sulla base di concessioni 

rilasciate entro il 31 marzo 2001 dal Ministro dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato e 

aventi scadenza il 31/12/2030”; 

VISTO il comma 6 dell’art. 69 rubricato Energia da fonti rinnovabili, della L.R. 23/12/2000, n. 32; 

amministratore
Font monospazio
64                 31/01/2022



VISTO il D.P.Reg. Sicilia n. 48 del 18/7/2012 con il quale è stato approvato il Regolamento recante 

norme di attuazione dell’art. 105, comma 5, della L.R. n. 11/2010; 

VISTA la L.R. 21/5/2019, n. 7, recante Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità    

             dell’azione Amministrativa; 

VISTA  la circolare esplicativa n. 20581 del 13/05/2019 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 24 del 24/05/2019; 

VISTO  il D.D.G.  n. 297 del 29/03/2019  con  il  quale  l’Arch. Natale Frisina  è stato  preposto  al 

             Servizio 3 - Autorizzazioni e concessioni del Dipartimento regionale dell’Energia;     

VISTO  il D.P. Reg. Sic. n. 6279 del 21/12/2020 con il quale è stato conferito all’ing. Antonio Martini 

 l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Energia e dei Servizi di 

 Pubblica Utilità in esecuzione della delibera della Giunta Regionale n. 567 del 3 dicembre 

 2020; 

VISTA la nota n. 28985 del 13/04/2012 del 13/04/2012 del Dirigente Generale del Dipartimento 

 regionale dell’Energia relativamente alle procedure espropriative; 

VISTO  il D.R.S. n. 694 del 08/11/2016, registrato all'Agenzia delle Entrate di Caltanissetta  in data 

        15/11/2016 al n. 1453, Serie 3, con il quale è stata rilasciata alla Società Solarwind 2 S.r.l. con 

 sede legale in Mezzano (RA) Via Brigata Ebraica n. 50, P.I. e C.F. n.  2341870398, (di seguito 

 Società), ai sensi dell'art.12, comma 3, del D.lgs. n. 387/2003, l’Autorizzazione Unica alla 

 costruzione ed all'esercizio di un parco eolico, nel comune di Siuliana (AG), costituito da n. 

 6 aerogeneratori della potenza di 2,75 MWe ciascuno, per un potenza complessiva di 16,5 

 MW, di una sottostazione elettrica e delle relative opere  di connessione alla rete elettrica, 

 da ubicare nel territorio del comune di Siculiana (AG) in contrade Materano, Monte 

 Vaccheria e Scorsonara; 

VISTO  il D.R.S. n. 339 del 11/06/2018, registrato all'Agenzia delle Entrate di Caltanissetta  in data 

           15/11/2018 al n. 896, Serie 3, pubblicato all’Albo Pretorio del comune di Siculiana (AG), con 

con il quale la Società è stata autorizzata all’occupazione temporanea d’urgenza preordinata 

all’esproprio/asservimento e all’immissione in possesso dei terreni interessati dalle opere di 

connessione; 

VISTO il D.R.S. n. 899 del 25/10/2018, registrato all’Agenzia delle Entrate di Caltanissetta in data 

7/11/2018 al n. 1332, serie 3, pubblicato sulla G.U.R.S. parte II, n. 46 del 16/11/2018, con la 

quale la Società è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 26, 1° comma, del D.P.R. n.327/2001 e 

ss.mm.ii., al deposito delle somme dovute per le indennità provvisorie di occupazione 

temporanea, esproprio e asservimento da dover corrispondere alle ditte che non hanno 

risposto all’offerta o non hanno prodotto la documentazione comprovante la titolarità del 

diritto di superficie, proprietarie degli immobili ricadenti nel comune di Siculiana;      

VISTO il D.D.G. n. 1086 del 25/09/2019, registrato all’Agenzia delle Entrate di Caltanissetta in data 

14/10/2019 al n. 1310, serie 3, con il quale è stata disposta, ai sensi dell’art. 22 bis, comma 2 

del D.P.R. n. 387/2003, e s.m.i., in favore della Società, la servitù permanente e inamovibile di 

sorvolo, passaggio e cavidotto, per tutta la durata utile dell’impianto, riguardante gli 

immobili siti nel comune di Siculiana (AG), nelle contrade Materano, Monte Vaccheria e 

Scorsonara, di proprietà delle ditte di cui all’elenco riportato nell’Allegato Sub. A, 

unitamente alle relative planimetrie indicate nell’allegato Sub. B (Piano particellare 1/2  e 

Piano particellare 2/2), che, non allegati al decreto, ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale;       

VISTE le istanze, assunte al protocollo informatico di questo Dipartimento regionale dell’Energia 

in data 11/10/2021 ai n.ri 32787, 32791 e 32789, con cui le quali le ditte richiedenti 

rispettivamente: 

• GAGLIANO Nicolina nata a Siculiana (AG) il 16/09/45 ed ivi residente, C.F. 

GGLNLN45P56I723W; 

• CIULLA Giuseppe nato a Siculiana (AG) 5/10/74 ed ivi residente, C.F. 

CLLGPP74R05I723Q; 



• CIULLA Sabrina nata a Siculiana (AG) il 28/03/70  ed ivi residente, C.F. 

CLLSRN70C68I723K; 

 hanno chiesto lo svincolo della somma di euro 7.878,00 (settemilaottocentosettantotto/00) 

depositata presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Palermo, giusta comunicazione di 

avvenuta costituzione deposito definitivo al nr. nazionale 1331300 ed al nr. provinciale 

209898, quale indennità di servitù definitiva permanente e inamovibile di sorvolo, 

passaggio e cavidotto sugli immobili identificati al catasto del comune di Siculiana (AG), al 

Foglio 8 part 83 ed al Foglio 9, particelle 177, 59 e 60, quali proprietari detentori delle quote 

di proprietà rispettivamente di 4/6, 1/6 ed 1/6, per la realizzazione di un impianto eolico da 

16,50 MWe nel comune di Siculiana (AG);  

RITENUTO che la documentazione all’uopo prodotta è idonea a dimostrare la titolarità del diritto 

di proprietà in capo alla Ditta richiedente, nonché la libertà degli immobili predetti, anche 

ai fini dell’imposta straordinaria progressiva sul patrimonio; 

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per poter dar luogo allo svincolo delle suddette 

somme 

 

DECRETA 

 

 

Art. l) E’ autorizzato lo svincolo della somma di euro 7.878,00 (settemilaottocentosettantotto/00) 

depositata presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Palermo, giusta quietanza di 

versamento n.1331300 del 24/01/2019, per l’indennità di servitù definitiva permanente e 

inamovibile di sorvolo, passaggio e cavidotto sugli immobili indicati in premessa, in favore 

delle Ditte richiedenti rappresentate dalla Sig.ra GAGLIANO Nicolina, nata a Siculiana 

(AG) il 16/09/1945 ed ivi residente C.F. GGLLNL45P56I723W, dal Sig. CIULLA Giuseppe 

nato a Siculiana (AG) il 5/10/1974 ed ivi residente C.F. CLLGPP74R05I723Q e dalla Sig.ra 

CIULLA Sabrina nata a Siculiana (AG) il 28/03/1970 ed ivi residente C.F. 

CLLSRN70C68I723K.   

Art. 2) La Ragioneria Territoriale dello Stato di Palermo è esonerata da ogni responsabilità per il 

pagamento che effettuerà in dipendenza della presente autorizzazione. 

Art. 3) Il presente decreto verrà notificato ai soggetti richiedenti e pubblicato, ai sensi dell’art. 6 del 

D.lgs 14/3/2013, n. 33 nonché dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12/8/2014, n. 21, come 

sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R. 7/5/2015, n. 9, sul sito Internet istituzionale del 

Dipartimento regionale dell’Energia. 

Art. 4) Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale dinanzi il 

T.A.R. territorialmente competente, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione 

rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla data di conoscenza da parte di 

chiunque vi abbia interesse.   

 

Palermo,  

 

  

                IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                                       

                    arch. Natale Frisina 

                                                                                                   IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                                         ing. Antonio Martini 

                                                   
                                                              

amministratore
Font monospazio
31/01/2022


		2022-01-27T17:26:38+0100
	NATALE FRISINA


		2022-01-31T08:51:34+0100
	ANTONIO MARTINI




